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KẾ HOẠCH 

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (8/5) 
 

Căn cứ kế hoạch số 1072/KH-TTYT ngày 02/5/2024 của Trung tâm y tế 

huyện Phú Vang về hướng dẫn tổ chức triển khai các hoạt động truyền thông 

hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới(8/5)năm 2024, Ủy ban nhân dân xã Vinh 

Hà xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứngNgày 

Thalassemia thế giới(8/5) năm 2024 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH 

Nâng cao nhận thứccủa lãnh đạo Đảng, Chính quyền, Đoàn thể các cấp; 

các chức sắc tôn giáo; những người có uy tín trong cộng đồng, các cặp vợ chồng 

trong độ tuổi sinh đẻ, nam nữ thanh niên sắp kết hôn…về tầm quan trọng của 

việc tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn; tầm soát, chẩn đoán, điều trị 

sớm bệnh tật trước sinh và sơ sinh; nguyên nhân, hệ lụy của bệnh tan máu bẩm 

sinh đối với cộng đồng và xã hội; tuyên truyền, giáo dục thay đổi hành vi, góp 

phầnnâng cao ý thức và trách nhiệm của mỗi cá nhân về quyền, nhu cầu chăm 

sóc sức khỏe đặc biệt về bệnh tan máu bẩm sinh, góp phần làm giảm gánh nặng 

về kinh tế và tinh thần của từng gia đình, cộng đồng, xã hội và nâng cao chất 

lượng dân số. 

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN 

1. Chủ đề 

“Tăng cường phổ cập thông tin và tiếp cận dịch vụ về bệnh tan máu bẩm 

sinh để góp phần nâng cao chất lượng giống nòi Việt” 

2. Nội dung 

- Tuyên truyền về tầm quan trọng của việc tầm soát, chẩn đoán, điều trị 

sớm bệnh tật trước sinh và sơ sinh; nguyên nhân, hệ lụy của bệnh tan máu bẩm 

sinh đối với cộng đồng và xã hội. 

- Tập trung tuyên truyền mạnh mẽ về những lợi ích của việc khám sức khỏe 

trước khi kết hôn đối với nam nữ thanh niên, nhất là các đối tượng có nguy cơ cao. 

Việc tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn không chỉ đơn thuần là thể hiện 

sự quan tâm đến sức khỏe của bản thân mà còn là thể hiện trách nhiệm đối với 

người chồng/người vợ của mình và đối với xã hội. 

- Tuyên truyền, giáo dục thay đổi hành vi, góp phần nâng cao ý thức và 

trách nhiệm của mỗi cá nhân trong việc thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị 

một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh. Trên cơ sở đó, giúp phát hiện và điều trị 

sớm bệnh tan máu bẩm sinh. Phòng tránh cho con cái trong trường hợp người bố 

hoặc người mẹ có thể di truyền bệnh tan máu bẩm sinh, rối loạn đông máu…qua 

đó nâng cao nhận thức và vận động người dân tự nguyện tham gia, góp phần 



 

 

 

nâng cao chất lượng cuộc sống người dân. 

- Nâng cao nhận thức của người dân về tác hại, hệ lụy của việc tảo hôn, 

kết hôn cận huyết thống; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về cấm 

tảo hôn, kết hôn cận huyết thống. Tuyên truyền về tác hại, hậu quả của tảo hôn, 

kết hôn cận huyết thống; thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về cấm 

tảo hôn, kết hôn cận huyết thống, đặc biệt ở vùng sâu, vùng xa, vùng có đông đồng 

bào dân tộc, biên giới, hải đảo. 

3. Khẩu hiệu truyền thông 

- Chung tay phòng bệnh tan máu bẩm sinh vì sức khỏe cộng đồng, vì tương lai 

nòi giống Việt.  

- Hãy tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn vì hạnh phúc gia đình, vì sự 

phồn vinh của đất nước. 

- Để có gia đình mạnh khỏe - hạnh phúc, vì chất lượng giống nòi và tương lai 

đất nước, hãy tích cực tham gia phòng bệnh tan máu bẩm sinh. 

- Chung tay phòng bệnh tan máu bẩm sinh - để có gia đình mạnh khỏe, hạnh 

phúc. 

- Không tảo hôn, kết hôn cận huyết thống để bảo vệ giống nòi. 

- Phòng bệnh tan máu bẩm sinh là trách nhiệm của mỗi cá nhân, gia đình và 

xã hội. 

-Hãy tích cực tham gia phòng bệnh, chẩn đoán, điều trị chăm sóc hiệu quả 

bệnh tan máu bẩm sinh vì chất lượng giống nòi và tương lai đất nước. 

- Hãy đồng hành cùng hơn mười triệu người Việt mang gene bệnh tan máu 

bẩm sinh vì sức khỏe cộng đồng, vì tương lai nòi giống Việt.  

- Tham gia phòng bệnh tan máu bẩm sinh vừa là quyền lợi, vừa là trách nhiệm 

của mỗi người. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRUYỀN THÔNG 

Trên cơ sở những nội dung truyền thông được cung cấp về bệnh TMBS nói 

riêng cũng như tư vấn, tầm soát, chẩn đoán, điều trị sớm bệnh, tật trước sinh và sơ 

sinh nói chung, cần chú trọng triển khai các hoạt động sau: 

- Tổ chức in ấn các tài liệu và sản phẩm truyền thông như tờ rơi, sách mỏng, 

tranh lật, pa nô, áp phích, bản tin chuyên đề, thông điệp phát thanh… về các nội 

dung bệnh TMBS; tư vấn, tầm soát, chẩn đoán, điều trị sớm trước sinh và sơ sinh. 

- Đài truyền thanh xã tăng cường phát sóng, đăng tải các tin, bài, phóng sự… 

về các nội dung trên. 

- Mở rộng các hình thức truyền thông hiện đại để cung cấp thông tin, tư vấn 

qua internet: trang tin điện tử (web, fanpage,…), mạng xã hội (facebook, zalo, 

instagram,…) và các phương tiện truyền tin khác. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí sử dụng từ các nguồn sau: 

- Nguồn kinh phí sự nghiệp y tế của các đơn vị, địa phương. 

- Kinh phí các dự án, đề án chăm sóc sức khỏe triển khai trên địa bàn. 



 

 

 

- Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn hóa xã hội xã. 

- Xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức các hoạt động truyền thông 

hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (08/5) năm 2024. 

- Đài truyền thanh xã đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến về chủ đề và 

thông điệp về Ngày Thalassemia thế giới. 

- Thường xuyên cập nhật thông tin và cung cấp thông tin về tầm soát, 

chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh qua trang mạng http://giadinh.net.vn, 

đồng thời phối hợp với Tổ công nghệ thông tin thực hiện truyền thông trên 

website của đơn vị. 

- Sản xuất, cấp phát các pano, áp phích, thông điệp phát thanh, bản tin, 

khẩu hiệu,... Mở rộng các hình thức truyền thông hiện đại để cung cấp thông 

tin, tư vấn qua internet: trang tin điện tử (web, fanpage…), mạng xã hội 

(facebook, zalo, instagram,…) 

2. Trạm y tế xã. 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động truyền thông hưởng ứng 

Ngày Thalassemia Thế giới (08/5) năm 2024. 

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thalassemia 

Thế giới các trục giao thông chính, các trụ sở và trạm y tế. 

- Cung cấp tin, bài về chủ đề, nội dung và khẩu hiệu tuyên truyền hưởng 

ứng Ngày Thalassemia thế giới trên hệ thống truyền thanh xã. 

- Tư vấn trực tiếp cho các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, nam nữ 

thanh niên sắp kết hôn về nguyên nhân, bệnh nhân đến khám về hệ lụy, biểu 

hiện của bệnh tan máu bẩm sinh. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động hưởng ngày 

Thalassemiathế giới (8/5) năm 2024. Ủy ban nhân dân xã đề nghị các ban 

ngành, trạm y tế, đài truyền thanh xã tổ chức triển khai thực hiện. 
 

Nơi nhận: 
- TT. Đảng ủy (b/c); 

- TT. HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các ban ngành, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT. VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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